Resolução nº 107, de 2023, que autoriza a República Federativa do Brasil a conceder 

garantia à operação de crédito a ser contratada pelo Banco Nacional de Desenvolvimento 

Econômico e Social (BNDES) junto ao New Development Bank (NDB), no valor de até US$ 

1.200.000.000,00 (um bilhão e duzentos milhões de dólares dos Estados Unidos da América). 

Senado Federal, em 14 de novembro de 2023. 

VENEZIANO VITAL DO RÊGO, PRESIDENTE 

ROGÉRIO CARVALHO, RELATOR 

CHICO RODRIGUES 

WEVERTON 

ANEXO DO PARECER Nº 190, DE 2023 – PLEN/SF 

Redação final do Projeto de Resolução nº

[...]

Nº        , DE 2023 

Autoriza a República Federativa do Brasil a 

conceder garantia à operação de crédito a 

ser contratada pelo Banco Nacional de 

Desenvolvimento Econômico e Social 

(BNDES) com o New Development Bank 

(NDB), no valor de até US$ 

1.200.000.000,00 (um bilhão e duzentos 

milhões de dólares dos Estados Unidos da 

América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É a República Federativa do Brasil autorizada a conceder garantia à 

operação de crédito a ser contratada pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e 

Social (BNDES) com o New Development Bank (NDB), no valor de até US$